Cav. Fr. 14 a. 1373 *nomine donacionis dedit Romano notario ditus unius ferri equi sine claudis*. Cor. fr. 14 a. 1431 *libras soldorum veron. parv. quadringentas donacionis nomine que dicitur morgingrabii*.

donegalis agg. ‘domenicale, di spettanza diretta del padrone’. Vd. *donicale*. T.E.A. 274 a. 1274 *unum mansum donegalem*.

donicale, -mneale, -minicale, -is sn. ‘proprietà, casa abitata dal padrone’; ‘censo dovuto al feudatario’. Cfr. Ducange 3, 171 *dominicale* ‘idem quod dominicum, dominium proprium, proprietas’, *dominicum* ‘proprietas, domanium quod ad dominum spectat, quo dominus ad propriam alendam familiam fruitur’, Niermeyer 350 *dominicale*, NP 264 agg. *dominicâl* ‘domenicale’ e sm. ‘casa abitata dal padrone’, 114 t. stor. *cèns dominicâl*, DEI 1381 ant. *donegale* ‘terreno comune’ (a. 1271 a Candia). Dal lat. tardo *dominicâlis* ‘del padrone’, da *dōmīnicus*, REW 2738, a sua volta da *dōmīnus* (DEI cit., DELI s.v. it. *domenicale*. DESF 325 s.v. *cèns*, 635 *dominicâl* e 636 *doneâl*).

Arch. Ts. XIV, 405 a. 1190 *quatuor masaricias alodii, que sunt site apud Reianam et medietatem dominicalis ipsius Maroldi de Galano*. T.E.A. 68 a. 1275 *Item dictus Hendriussius in sua parte unum mansum terre jacentem in dicto territorio, quem laborat ad donicale*. Docc. st. Fr. I, 428 a. 1320 *in una quidem parte posuerunt Castrum, seu Zironum de Spengimberch cum burgo predicti Zironi, et Trus cum omnibus domnealibus, campis, pratis, silvis*. T.E.A. 162 a. 1376 *septem campos et unum pradulinum sitos in pertinentiis S. Danielis quos tenet in donicali*.

doplonus sm. ‘tessuto ricamato; galloni o strisce d’oro, argento e seta tessute a nastri, per guarnizioni’. Cfr. Sella 214 *doplon* ‘tessuto ricamato, forse anche piastrine da ornamento’, Semi 146 *duplelus, doplonus* ‘abito ricamato’, NP 266 ant. *doplóns*. Dal lat. *dūplus* REW 2802 con suff. *-ōne* (DEI 1383 e DELI s.v. *doppione*, DESF 638).

St. Ud. 62 a. 1337 *Deliberatum fuit ... supra pondere frigidurarum et doplonorum aureorum et argenteorum vendendorum in terra Utini*. Const. P. Fr. 100 a. 1342 *quod pannos earum non possint aliter frisare vel ornare nisi cum doplonis aureis vel argenteis seu seta*. Cor. fr. 18 a. 1397 *volta una capillorum ad morem antiquum dominarum cum doplono et seta vermilea*. Cor. fr. 12 a. 1431 *una veste de panno blavo novo tresata de doplono*. Cor. fr. 12-13 *Et de predictis vestibus per eundem ser Vicardum fiendis debeat esse una vestis de veluto cum varo et maspillis perlarum de doplono circha collum*.